107 31, 2. Arbitror igitur eum, qui ad orationem accessurus est, si paululum substiterit seque ipsum composuerit, promptiore et attentiorē per totam orationem fieri; item si omnes animi anxietates cogitationumque perturbationes abiecerit, sibique pro viribus in

έαυτόν τε ὑπομνήσαντα κατὰ τὸ δυνατὸν τοῦ μεγέθους ὃ προσ-
έρχεται, καὶ διὰ ἀσεβές ἐστι τούτῳ χαῦνον καὶ ἀνειμένον προσ-
ελθεῖν, καὶ ὡσπερεὶ καταφρονοῦντα, ἀποθέμενον πάντα τὰ
ἄλλοτρια, οὕτως ἥκειν ἐπὶ τὸ εὔξασθαι, πρὸ τῶν χειρῶν ὡσπερεὶ
τὴν ψυχὴν ἔκτείναντα, καὶ πρὸ τῶν ὄφθαλμῶν τὸν νοῦν πρὸς
τὸν Θεὸν ἐντείναντα, καὶ πρὸ τοῦ στῆναι διεγείραντα χαμόθεν
τὸ ἡγεμονικόν, καὶ στήσαντα αὐτὸ πρὸς τὸν τῶν δλων Κύριον,
πᾶσαν μνησικακίαν τὴν πρός τινα τῶν ἡδικηκέναι δοκούντων
ἐπὶ τοσοῦτον ἀποθέμενον, δσον τις καὶ αὐτῷ ἀμνησικακεῖν τὸν
Θεὸν βούλεται ἡδικηκότι. . . . Οὐδὲ διστάσαι γὰρ χρή, διὰ μυ-
ρίων καταστάσεων οὔσων τοῦ σώματος, τὴν κατάστασιν τὴν
μετ' ἔκτάσεως τῶν χειρῶν καὶ ἀνατάσεως τῶν ὄφθαλμῶν πάν-
των προκριτέον· οίονεὶ τὴν εἰκόνα τῶν πρεπόντων ἰδιωμάτων
τῇ ψυχῇ κατὰ τὴν εὔχὴν φέροντα, καὶ ἐπὶ τοῦ σώματος. Ταῦτα
δὲ λέγομεν χωρὶς πάσης περιστάσεως δεῖν γενέσθαι προηγου-
μένως· μετὰ γὰρ περιστάσεως δέδοται καθηκόντως ποτὲ καθε-
ζόμενον εὔξασθαι διὰ τινα νόσον τῶν ποδῶν οὐκ εὔκαταφρόνη-
τον, ἢ καὶ κατακείμενον διὰ πυρετούς, ἢ τοιαύτας ἀσθενείας.
Καὶ διὰ περιεστῶτα δέ, φέρε εἰπεῖν, ἐὰν πλέωμεν, ἢ τὰ πράγματα
μὴ ἐπιτρέπῃ ἀναχωροῦντας ἡμᾶς ἀποδοῦναι τὴν ὄφειλομένην
εὔχήν, ἔστιν εὔξασθαι, μηδὲ προσποιούμενον τοῦτο ποιεῖν. . . .
4. Ἐχει δὲ καὶ τεταγμένον ὑπὲρ τοῦ ἐφ' ἡσυχίας μὴ περισπώ-
μενον τὰς εὐχὰς ἐπιτελεῖν ἔκαστον ἐπιλεξάμενον τοῦ ἴδιου οἴκου,
ἐὰν ἐγχωρῇ, τὸ σεμνότερον, ἵν' οὕτως εἶπω, χωρίον, οὕτως
εὔχεσθαι, πρὸς τῷ καθολικῷ τῆς περὶ αὐτοῦ ἐξετάσεως ἐπισκο-
ποῦντα, εἰ ἐν τῷδε τῷ τόπῳ ὃ εὔχεται οὐ παρανενόμηται ποτε,

memoriam reduxerit eius, ad quem accedit, maiestatem, et quam
impium sit illi se laxum et remissum et quasi contemnentem offerre,
si denique aliena deposuerit, sic venire ad orandum; animam ante
manus, ut ita loquar, extendere; ante oculos mentem ad Deum
dirigere; antequam stet, erigere humo superiorem animae partem
et coram universorum Domino statuere; omnem denique earum,
quas ab aliquo sibi passus videtur, iniuriarum memoriam in tantum
deponere, quantum et Deum quispiam vult immemorem esse eorum
quae inique gessit ipse. . . . Nam cum innumeri sint corporis habitus,
ille procul dubio, quo extenduntur manus et sursum oculi tolluntur,
praeponendus omnibus est ab eo, qui etiam fert in corpore velut
imaginem eorum quae animam per orationem decent. Hoc tamen
dicimus nulla obstante circumstantia praecipue servandum; ob
circumstantiam enim licet aliquando sedentem orare, puta propter
aegritudinem pedum non contemmndam; aut etiam iacentem,
propter febres aut eiusmodi morbos. Eademque de causa si verbi
gratia navigemus, aut negotia non sinant secedere ad debitam
orationem persolvendam, orare licet nihil tale p̄ae se ferentem. . . .
4. Potest etiam, quo suas quisque preces quietior ac minus distractus
absolvat, certum ac definitum in privatis aedibus, si spatium sit,
elgere locum, ut ita dicam, sanctiorem, ibique orare; cum prius
tamen praeter generale de illo examen inspexerit, nihilne ibi ne-

καὶ παρὰ τὸν ὄρθὸν λόγον πεποίηται· οἵονεὶ γὰρ οὐ μόνον ἔαυτόν, ἀλλὰ καὶ τὸν τόπον τῆς ἴδιας εὐχῆς τοιούτον πεποίηκεν, ὡς φυγεῖν ἐκεῖθεν τὴν ἐπισκοπὴν τοῦ Θεοῦ.

Exhortatio ad martyrium, 235.

108 *Abnegatio.* — N. 3. "Ολη δὲ ψυχὴ νομίζω ἀγαπᾶσθαι τὸν Θεὸν ὑπὸ τῶν ἀποσπώντων καὶ διεστάντων αὐτήν, διὰ πολλὴν τὴν πρὸς τὸ κοινωνῆσαι τῷ Θεῷ προθυμίαν, οὐ μόνον ἀπὸ τοῦ γηίνου σώματος, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ παντὸς σώματος· οἷς οὐδὲ μετὰ περισπασμοῦ καὶ περιελκυσμοῦ τινος γίνεται τὸ ἀποθέσθαι «τὸ τῆς ταπεινώσεως σῶμα» [Phil 3, 21], ὅταν καιρὸς διδῷ διὰ τοῦ νομιζομένου θανάτου ἐκδύσασθαι «τὸ σῶμα τοῦ θανάτου» καὶ ἐπακουσθῆναι ἀποστολικῶς εὐχάμενον καὶ εἰπόντα· «Ταλαίπωρος ἔγὼ ἄνθρωπος, τίς με βύσεται ἐκ τοῦ σώματος τοῦ θανάτου τούτου;» [Rom 7, 24.]

109 *Abnegationis necessitas.* — 12. Πάλαι τοίνυν ὀφείλομεν ἀρνεῖσθαι ἔαυτούς, καὶ λέγειν· «Ζῶ οὐκέτι ἔγώ» [Gal 2, 20]· καὶ νῦν δὲ φανείτω, εἰ, ἄραντες ἔαυτῶν τὸν σταυρόν, τῷ Ἰησοῦ ἡκολουθήσαμεν· ὅπερ γέτονεν, εἰ Ζῆ ἐν ἡμῖν ὁ Χριστός. Εἰ θέλομεν ἡμῶν σῶσαι τὴν ψυχήν, ἵνα αὐτὴν ἀπολάβωμεν κρείττονα ψυχῆς, μαρτυρίῳ ἀπολέσωμεν αὐτήν. Ἐὰν γὰρ ἀπολέσωμεν αὐτὴν ἔνεκεν Χριστοῦ, αὐτῷ ἐπιβριπτούντες αὐτὴν ἐν τῷ δι' αὐτὸν θανάτῳ, τὴν ἀληθῆ σωτηρίαν πεποιήσομεν αὐτῇ.

110 *Paupertas et martyrium conferuntur.* — 15. Ἐὰν δέ τις ὥσπερει ζηλῶν χαρίσματα τὰ μείζονα, καὶ μακαρίζων πλουσίους μάρτυρας,

farium nihilne rectae contrarium rationi admissum umquam sit;
qui enim id fecit, non se tantum, sed et ipsum orationis locum
talem effecit, ut in eum Deus respicere fugiat.

108 3. Tota vero anima Deum ab iis diligi puto, qui eam prae maximo cum Deo communicandi desiderio non a terreno tantum corpore, sed et ab omni corpore abstrahunt ac divellunt, et quibus nec invitis nec reluctantibus accidit, ut *corpus humilitatis* deponant, cum se tempus dederit, ut per eam, quae mors esse putatur, *corpus mortis* exuant, et exaudiatur is, qui ad instar apostoli precatus fuerit in haec verba: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?*

109 12. Dudum igitur nosmetipsos abnegare debuimus et dicere: *Vivo iam non ego;* nunc vero appareat, an sustulerimus crucem nostram et Iesum secuti simus; quod factum est, si vivit in nobis Christus. Si nostram volumus animam salvam facere, ut ipsam anima meliorem recipiamus, martyrio perdamus eam. Si enim eam perdiderimus propter Christum, eamque illi profuderimus propter ipsum moriendo, veram salutem ei comparabimus.

110 15. Si quis autem quasi aemulatus charismata meliora, et beatos putans divites martyres et patres martyres, qui centies tot liberos

καὶ πατέρας μάρτυρας ἐκατονταπλασίονα γεννήσοντας τέκνα, καὶ ἐκατονταπλασίονας ἀγροὺς καὶ οἰκίας ληψομένους, ζῆτει, εἰ εὐλόγως ἔκεινοι παρὰ τοὺς ἐν βίῳ πένητας μάρτυρας πολυπλασιαζομένην ἔξουσι τὴν ἐν νοητοῖς κτῆσιν· λεκτέον πρὸς αὐτόν, ὅτι ὥσπερ οἱ βασάνους καὶ πόνους ὑπομείναντες τῶν μὴ ἐν τούτοις ἐξησταμένων λαμπροτέρα· ἐπεδείξαντο τὴν ἐν τῷ μαρτυρίῳ ἀρετήν, οὕτως οἱ πρὸς τῷ φιλοσωματεῖν καὶ φιλοζωεῖν καὶ τοὺς τοσούτους δεσμοὺς διακόψαντες καὶ διαβρήξαντες, μεγάλῃ τῇ πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπῃ χρησάμενοι, καὶ ἀληθῶς ἀνειληφότες τὸν ζῶντα τοῦ Θεοῦ λόγον, καὶ ἐνεργή, καὶ «τομώτερον ὑπὲρ πᾶσαν μάχαιραν δίστομον» [Hebr 4, 12], δεδύνηται τοὺς τοσούτους διακόψαντες δεσμούς, καὶ κατασκευάσαντες ἑαυτοῖς πτέρυγας, ὥσπερ ἀετὸς ἐπιστρέψαι εἰς τὸν οἴκον τοῦ προεστηκότος ἑαυτῶν. Ἀξιον οὖν, ὥσπερ τοῖς μὴ ἐξετασθεῖσιν ἐν βασάνοις καὶ πόνοις παραχωρεῖν πρωτείων πρὸς τοὺς ἐν ἀρθρεμβόλοις καὶ ποικίλοις στρεβλωτηρίοις καὶ πυρὶ ἐπιδειξαμένους τὴν ὑπομονήν, οὕτω καὶ ἡμῖν τοῖς πένησι, κάν μαρτυρήσωμεν, δὲ λόγος ὑποβάλλει ἐξιστασθαι, πρωτείων ὑμῖν, τοῖς διὰ τὴν ἐν Χριστῷ πρὸς Θεὸν ἀγάπην πατοῦσι τὴν ἀπατηλὴν δόξαν καὶ τῶν πολλῶν καθικνουμένην, καὶ τὴν τοσαύτην κτῆσιν, καὶ τὴν πρὸς τέκνα φιλοστοργίαν.

Selecta in Genesim.

Oratio mentalis et vocalis. — In Gn 24, 21. «Ο δὲ ἄν- 111 θρωπος κατεμάνθανεν αὐτήν, καὶ παρεσιώπα, τοῦ γνῶναι, εἰ εὐώδωκε Κύριος τὴν ὁδὸν αὐτοῦ ή οὔ.» Ἐντεῦθέν ἐστι διδαχθῆναι, ὅτι καλόν ἐστι τὸν προσευχόμενον μὴ μετὰ αἰσθητῆς

generaturi et centies tot agros ac domos accepturi sunt, quaerat aequumne sit illos ampliorem in spiritualibus possessionem habere quam ii martyres qui hac in vita pauperes sunt; sic ei respondendum est: quemadmodum qui tormenta sunt aerumnasque perpessi, illustriorem exhibuerunt in martyrio virtutem iis qui eo modo probati non sunt, sic qui praeter corporis amorem et vitae illa etiam tanta vincula inciderunt et diruperunt, magna in Deum usi caritate, suscepéruntque vere vivum Dei sermonem et efficacem et penetraibiliorem omni gladio ancipiti, potuerunt ii, tot ruptis vinculis paratisque sibi pennis, sicut aquila reverti ad domum principis sui. Ut igitur aequum est eos, qui tormentis et laboribus probati non sunt, primas iis cedere qui in equuleis et variis tormentorum generibus et igne patientiam exhibuerunt, sic et nos pauperes, etsi martyres erimus, ratio suadet primas vobis relinquere, qui propter Dei in Christo caritatem, fallacem et quae sitam a plerisque gloriam et possessiones tantas et naturalem in liberos amorem conculcatis.

In Gn 24, 21. *Homo autem observabat eam, et tacebat, ut nosceret, 111 utrum prosperum iter suum fecisset Dominus, annon.* Hinc discere

ἀκουόμενον τῆς φιωνῆς προσεύχεσθαι, ἀλλ' ἐν τῇ καρδίᾳ τῷ ἔταζοντι καρδίας καὶ νεφρούς.

Homiliae in Genesim.

112 *Perfectio est circumcisio cordis et sensuum.* — Hom. 3, n. 6.
 Ut enim perfectus sit homo Dei in omnibus, cuncta circumcidenda sunt membra, manus quidem a rapinis, a furtis, a caedibus, et ad sola Dei opera pandendae. Circumcidendi sunt pedes, ne veloces sint ad effundendum sanguinem, et ne intrent in consilium malignantium, sed ut tantum pro mandatis Dei circumeant. Circumcidatur et oculus, ne concupiscat aliena, ne videat ad concupiscentum mulierem. Cui enim erga seminarum formas lascivus et curiosus oberrat aspectus, iste incircumcisus est oculis. Sed et si quis est, qui sive manducet, sive bibat, sicut apostolus praecipit, ad gloriam Dei manducat et bibit, iste circumcisus est gustu. Cuius autem Deus venter est, et suavitatibus gulæ deservit, huius incircumcisum dixerim gustum. Si qui Christi odorem bonum capit, et in operibus misericordiae odorem suavitatis requirit, huius circumcisæ est odoratio. Qui vero primis unguentis delibutus incedit, iste incircumcisus odoratu dicendus est. Sed et singula quaeque membrorum, si in officiis mandatorum Dei deserviant, circumcisæ dicenda sunt. Si vero ultra praescriptas sibi divinitus luxuriant leges, incircumcisæ reputanda sunt.

Homiliae in Exodus.

113 *Perfectionis labores.* — Hom. 5, n. 3. Multae enim tentationes occurunt, multa offendicula volentibus agere quae Dei sunt. Tum deinde in fide multa invenias tortuosa, plurimas quaestiones, multas obiectiones haereticorum, multas contradictiones infidelium. Hoc ergo iter agendum est sequentibus Deum. Sed est et turris in hoc itinere. Quae est ista turris? Illa nimurum, quam Dominus in evangelio dicit: *Quis vestrum volens turrim aedificare, nonne prius sedebit, et computabit sumptus, si habet, unde perficiat?* [Lc 14, 28.] Ista est ergo turris, sedes ardua et excelsa virtutum.

114 5, 4. Verumtamen quia dicunt: *Melius fuerat nos servire Aegyptiis, quam mori in eremo* [Ex 14, 12], temptationis et fragilitatis haec verba sunt. Alioquin falsum est; longe enim melius est in eremo mori, quam servire Aegyptiis. Qui enim in

est satius esse, ut qui orat, non cum sensili qua audiatur voce, sed in corde oret eum, qui scrutatur corda et renes.

112. CB 6 (ed. Baehrens, 1920), 47; MG 12, 181 B.

113. CB 6, 187; MG 12, 328 C.

114. CB 6, 188; MG 12, 329 D.

eremo moritur, hoc ipso quod separatus est ab Aegyptiis, et discessit a rectoribus tenebrarum et de potestate Satanae, habuit aliquem profectum, etiam si ad integrum pervenire non potuit. Melius enim est perfectam vitam quaerenti in itinere mori, quam ne proficisci quidem ad perfectionem quaerendam. Unde et eorum falli videtur opinio, qui, dum nimis arduum iter virtutis exponunt, dumque multas eius difficultates multaque pericula et lapsus enumerant, ne ineundum quidem id aut incipiendum iudicant.

Homiliae in Leviticum.

Ieiunii necessitas ad continentiam et perfectionem. — Hom. 115

10, n. 2. Habemus enim quadragesimae dies ieuniis consecratos. Habemus quartam et sextam septimanae dies, quibus sollemniter ieunamus. Est certe libertas christiano per omne tempus ieunandi, non observantiae superstitione, sed virtute continentiae. Nam quomodo apud eos castitas incorrupta servatur, nisi artioribus continentiae fulta subsidiis? Quomodo Scripturis operam navant, quomodo scientiae et sapientiae student? Nonne per continentiam ventris et gutturis? Quomodo quis seipsum castrat propter regnum caelorum, nisi ciborum affluentiam resecet, nisi abstinentia utatur ministra? Haec ergo christianis ieunandi ratio est. Sed est et alia adhuc religiosa, cuius laus etiam quorundam apostolorum litteris praedicatur. Invenimus enim in quodam libello ab apostolis dictum: «Beatus est, qui etiam ieunat pro eo, ut alat pauperem.» Huius ieunium valde acceptum est apud Deum, et revera digne satis.

Virginitatis praestantia et votum. — 11, 1. Si qui enim 116 seipsum devoverit Deo, si qui nullis se negotiis saecularibus implicaverit, ut ei placeat, cui se probavit, si qui separatus est et segregatus a reliquis hominibus carnaliter viventibus et mundanis negotiis obligatis, non quaerens ea, quae super terram, sed quae in caelis sunt: iste merito sanctus appellatur. Donec enim permixtus est turbis et in multitudine fluctuantium volutatur nec vacat soli Deo, segregatus a vulgo, non potest esse sanctus.... Sed et si nos ipsos consecramus et offerimus Deo, aut etiam si alios vovemus, observemus hunc laqueum, ne forte, posteaquam nos Deo vovimus, iterum humanis usibus vel actibus subiugemur. Vovet autem se unusquisque, verbi gratia, sicut Nazarei faciebant tribus aut quattuor aut quot placuisset annis templo se consecrantes Dei.... Ex quibus omnibus clarum est, quomodo unusquisque nostrum, qui vult esse sanctus, consecrare se debeat Deo, et nullis praeterea negotiis vel actibus, qui ad Deum minime pertinent, occupari.

117 *Animi solitudo.* — 12, 4. Sed et tu, qui sequeris Christum et imitator eius es, si permaneas in verbo Dei, si in lege eius mediteris die ac nocte, si in mandatis eius exercearis, semper in sanctis es nec umquam inde discedis. Neque enim in loco sancta quaerenda sunt, sed in actibus et vita ac moribus. Quae si secundum Deum sint et secundum praeceptum Dei habeantur, etiamsi in domo sis, etiamsi in foro; et quid dico in foro: etiamsi in theatro inveniaris verbo Dei deserviens, in sanctis te esse non dubites. Aut non tibi videtur Paulus, cum ingressus est theatrum, vel cum ingressus est Areopagum et praedicavit Atheniensibus Christum, in sanctis fuisse?

Homiliae in Numeros.

118 *Christus animae sponsus.* — Hom. 20, n. 2. Generalis autem fornicatio dicitur, cum anima, quae in consortium Verbi Dei adscita est et matrimonio eius quodammodo sociata, ab ullo alio, alieno scilicet et adversario illius viri, qui eam sibi despontit in fide, corrumpitur et violatur. Est ergo sponsus et vir animae mundae et pudicae Verbum Dei, qui est Christus Dominus, sicut et apostolus scribit: *Volo autem omnes vos uni viro virginem castam exhibere Christo; timeo autem, ne forte, sicut serpens seduxit Ewam astutia sua, corrumpantur sensus vestri a simplicitate, quae est in Christo Iesu* [2 Cor 11, 2 sq]. Donec igitur anima adhaeret sponso suo, et audit verbum eius, et ipsum complectitur, sine dubio ab ipso semen suscipit verbi; et sicut ille dixit: *De timore tuo, Domine, in ventre concepimus* [Is 26, 18], ita et haec dicit: De verbo tuo, Domine, in ventre concepi et parturivi, et spiritum salutis tuae feci super terras. Si ergo sic de Christo concepit anima, facit filios, pro quibus dicatur de ea, quia *salva erit per filiorum generationem, si permanserit in fide et caritate et sanctitate, cum sobrietate* [1 Tim 2, 15], etiamsi prius sicut Eva seducta fuisse anima videatur. Est itaque vere beata soboles, ubi concubitus factus fuerit animae cum Verbo Dei, et ubi complexus ad invicem dederint. Inde nascetur generosa progenies, inde pudicitia orietur, inde iustitia, inde patientia, inde mansuetudo et caritas atque omnium virtutum proles veneranda succedet.

119 *Castitatis votum.* — 24, 2. Qui in castitate vivit, corpus suum vovit Deo secundum eum, qui dixit: *Virgo autem cogitat, quomodo sit sancta corpore et spiritu* [1 Cor 7, 34]. Nam et hoc ipsum, quod dixit sancta, ad hoc respicit; sancti enim dicuntur illi, qui se voverunt Deo.... Ex his ergo colligamus, quid

117. CB 6, 462; MG 12, 540 B.

118. CB 7 (ed. Baehrens, 1921), 187; MG 12, 728 C.

119. CB 7, 230; MG 12, 761 B.

est hominem seipsum vovere Deo. Si te voveris Deo, imitandus tibi est vitulus, quem non licet humanis operibus deservire, nihil facere quod ad homines et ad praesentem vitam pertineat. Sed quidquid ad animam pertinet et ad divini cultus observantiam, hoc et agendum et cogitandum tibi est.

In librum Iesu Nave homiliae, 249/51.

Duplex christianorum pugna. — Hom. 11, n. 4. Saepe dixi- 120
mus duplēcē esse christianorum pugnam. Perfectis quidem et talibus, qualis erat Paulus et Ephesii, sicut ipse apostolus dicit, *non erat iis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi huius rectores tenebrarum et spiritalia nequitiae in caelestibus* [Eph 6, 12]. Inferioribus vero et nondum perfectis pugna adhuc adversus carnem et sanguinem geritur, his qui adhuc carnalibus vitiis et fragilitatibus impugnantur.

Duae classes hominum, simplices et perfectiores. — 17, 2. 121
In omni populo (eorum dico, qui salvantur) maior sine dubio pars est et longe numerosior eorum, qui simpliciter credentes in timore Dei, per opera bona, per honestos mores et actus probabiles Domino placent. Pauci vero sunt et valde rari, qui sapientiae ac scientiae operam dantes, et mentem suam mundam puramque servantes, atque omnibus praeclaris virtutibus suas animas excolentes, ceteris simplicioribus per doctrinae gratiam illuminant iter, quo gradiuntur, et veniunt ad salutem.

Selecta in Psalmos.

Actio et contemplatio. — In Ps 133, 1. Οἱ μὲν θεωρητικοὶ 122
ἐν οἴκῳ Θεοῦ εἰσιν, οἱ δὲ πρακτικοὶ ἐν αὐλαῖς οἴκου Θεοῦ ἡμῶν.

Tentationes sub specie boni et temptationes apertae. — In 123
Ps 139, 6. Ἀλλὰ καὶ τὰ φαῦλα νοήματα πολλάκις οἱ δαιμονες οὐ γυμνὰ ἀποτίθενται ἡμῖν, ἵνα μὴ ὁ νοῦς ἀντικρυς τὸ ἀλογον αὐτῶν θεασάμενος, τοὺς λογισμοὺς ἀποβρίψῃ· ἀλλὰ μετά τινων ἄλλων χρηστοφανῶν νοημάτων τὰ πονηρὰ νοήματα ἐπισπείρουσι· καὶ τοῦτο μόνον ἐπὶ τῶν τελείων ποιοῦσι, τῶν μὴ ἔχόντων πάθη·

In Ps 133, 1. Qui contemplationi dediti sunt, in domo Dei sunt; 122
qui autem actioni vacant, in atriis sunt domus Dei nostri.

In Ps 139, 6. Quin et malas cogitationes saepe daemones non 123
nudas nobis ingerunt, ne mens statim perspecta illarum absurditate eas reiciat, sed cum aliis quibusdam cogitationibus, quae speciem boni p̄ae se ferunt, malas cogitationes interseminant; idque solum faciunt in perfectis, qui affectuum expertes sunt; nam iis qui affectibus

120. CB 7, 364; MG 12, 885 A.

121. CB 7, 402; MG 12, 911 B.

122. MG 12, 1651 C.

123. MG 12, 1663 C.

τοῖς γὰρ ἐμπαθέσι καὶ ἀκαθάρτοις καὶ φανερῶς ἐμβάλλουσι τοὺς λογισμούς, οὓς ἀπώσασθαι ἀδυνατοῦσιν.

Homiliae in Canticum Cantorum, ca 240.

124 *Ordo progressus.* — Prolog. Si qui ergo primum locum in emendandis moribus mandatisque servandis, qui per Proverbia designatur, implevit, post haec autem, etiam deprehensa vanitate mundi, et rerum caducarum fragilitate perspecta, venit in hoc, ut renuntiet mundo et omnibus quae in mundo sunt: consequenter veniet etiam ad contemplanda et desideranda ea quae non videntur et aeterna sunt. Ad quae tamen ut pervenire possimus, indigemus divina misericordia, si forte valeamus perspecta puchritudine Verbi IDei salutari in eum amore succendi, ut et ipse dignetur huiusmodi animam diligere, quam desiderium sui habere perspexerit.

125 *Seipsum cognoscendi necessitas.* — L. 2, v. 8. Quomodo igitur anima cognoscat semetipsam, nec facile puto nec breviter explicari posse; tamen pro viribus pauca ex multis aperire tentabimus. Videtur ergo mihi dupli modo agnitionem sui capere animam debere. Quidve sit ipsa et qualiter moveatur, id est quid in substantia et quid in affectibus habeat; ut puta, ut intellegat, si boni affectus sit, aut non boni, aut recti propositi, aut non recti; et si quidem recti sit, si erga omnes virtutes eumdem tenorem habeat, tam in intellegendo quam in agendo, an erga necessaria tantum et quae in promptu sunt; et utrum in eo sit, ut recipiat profectus et augeatur in intellectu rerum augmentoque virtutum, an in eo stet et resideat, in quod potuit pervenire; et utrum erga semetipsam tantummodo excolendam, an et aliis prodesse et conferre aliquid utilitatis vel in verbo doctrinae, vel in exemplis gestorum potest. Si vero cognoscat semetipsam non esse boni affectus neque recti propositi, in hoc ipso, ut intellegat, utrum satis ei desit, et procul a virtutum via, an in ipso iam posita sit itinere, et incedere iam conetur, cupiens quae in ante sunt apprehendere et quae retro sunt oblivisci, sed nondum approximaverit, aut proxima quidem sit, nondum tamen ad perfectionem venerit. Sed et in eo opus videtur esse animae cognoscentis semetipsam, si haec ipsa, quae operatur mala, ex affectu ea, et studio operetur, an fragilitate quadam, et ut ille ait, quasi quod non vult agens, et quae odit faciens, et

sunt obnoxii et immundi sunt, etiam aperte iniciunt cogitationes, quas expellere nequeunt.

124. CB 8 (ed. Baehrens, 1925), 79; MG 13, 76 D.

125. CB 8, 142; MG 13, 124 A.

rursus ea quae bona sunt, affectibus et recto proposito gerere videtur. Verbi gratia, si iracundiam apud aliquos quidem cohibet, apud aliquos autem effert, an semper eam cohibet, et apud nullum omnino profert. Similiter et tristitiam, si in aliquibus quidem negotiis vincit, in aliquibus vero recipit, an in omnibus omnino non recipit. Ita et timorem aliaque similiter, quae virtutibus videntur esse contraria. Adhuc et istud opus est animae cognoscentis se, si gloriae multum cupida sit, aut parum, aut omnino nihil. Quod inde colligit, si laudibus multum aut mediocriter delectetur, aut omnino nihil; et si in opprobriis satis aut parum aut omnino nihil contristetur. Sed et in dando et accipiendo animae cognoscentis semetipsam sunt quaedam indicia, si quod tribuit et praebet utrum communicabili affectu, et quasi cui aequitatem haberi inter homines placeat; an, ut ille ait, ex tristitia aut necessitate, vel certe gratiam sive ab accipientibus, sive ab audientibus quaerens. Sed et in accipiendo anima, quae cognoscit semetipsam, observabit, utrum indifferenter habeat ea, quae accipit, an velut super aliquo bono gaudeat. Sed et in intellectu perpensabit semetipsam huiusmodi anima, ut cognoscat, utrum facile eam moveat cuiuscumque verisimilitudinis auditio, et subripiatur ei arte vel suavitate vel calliditate sermonum, an raro hoc, an numquam omnino patiatur. Sed sufficientia ista in hoc agnitionis genere a nobis dicta.

Ordinata caritas. — 3, v. 4. Est autem ordo eius et mensura huiusmodi, verbi gratia: Deum diligere nullus modus, nulla mensura est, nisi haec sola, ut totum exhibeas, quantum habes. In Christo enim Iesu diligendus est Deus ex toto corde, et ex tota anima, et ex totis viribus. In hoc ergo nulla mensura est. Diligere vero proximum, est iam mensura aliqua. *Proximum, inquit, tuum diliges sicut te ipsum* [Mt 19, 19]. Si ergo aut in Dei dilectione minus aliquid feceris, quam potes, et quam in viribus tuis est, aut inter te et proximum non servaveris aequitatem, sed aliquid differentiae habueris, non est in te caritas ordinata nec ordinem suum tenens.

Homiliae in Ieremiam.

Ascetae notio. — Hom. 20 (alias 19), n. 7. Ἰνα δὲ μᾶλλον 127 νοήσης τό· «Ταλαιπωρίαν ἐπικαλέσομαι» [Ier 20, 8], διαγράψω τι γινόμενον τοῖς ἀσκηταῖς· πολλάκις γὰρ παρακειμένου τοῦ γῆμα,

19, 7. Ut vero melius intellegas, quid sit, *miseriam invocabo*, 127 describam quod fieri solet ab ascetis; est enim saepe qui, cum sit

126. CB 8, 186; MG 13, 156 A.

127. CB 3 (ed. Klostermann, 1901), 188; MG 13, 517 B.

καὶ μὴ ἔχειν πρᾶγμα ἐπανισταμένης τῆς σαρκὸς τῷ πνεύματι, αἱρεῖται τις οὐ καταχρήσασθαι τῇ τοῦ γαμεῖν ἔξουσίᾳ, ἀλλὰ ταλαιπωρεῖν καὶ κάμνειν, ὑπωπιάζειν τὸ σῶμα νηστείαις καὶ δουλαγωγεῖν αὐτὸ ἀποχαῖς τοιῶνδε βρωμάτων, καὶ παντὶ τρόπῳ τῷ πνεύματι τὰς πράξεις τοῦ σώματος θανατοῦν. Ἐάρ' δὲ τοιούτος οὐ τὴν ταλαιπωρίαν ἐπεκαλέσατο, παρὸν ἐπιδοῦναι ἑαυτὸν τρυφῇ καὶ ἡδονῇ, καὶ μὴ ἐπικαλεῖσθαι τὴν ταλαιπωρίαν;

Commentarii in Romanos.

- 128 *Perfectio duplex.* — Praef. *Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus* [Phil 3, 15]. In quo ostendit duplum esse perfectionem: unam, quae est in explectione virtutum, secundum quam dicit, quod non sit perfectus, et aliam, cum ita quis proficit, ut decidere non possit neque retrorsum aspicere.
- 129 *Duae viae: Christus aut diabolus rex animae.* — L. 5, n. 6. Non ergo potest fieri, ut sine rege aliquando sit anima; sed hoc providendum est, ut Christum regem habeat, cuius *iugum suave est et onus leve* [Mt 11, 30], et non diabolum, cuius regnum grave est. Iniquitas enim est, quae sedet super talentum plumbi [cf. Zach 5, 7]. Christus autem ubi regnat, ibi superabundant gratia et iustitia in vita aeterna.
- 130 *Status animae semper mutabilis.* — 5, 10. Libertas enim arbitrii semper naturae rationabili permanebit, et sicut possibile fuit etiam illum, qui pro splendore gloriae Lucifer erat, et propter lumen scientiae mane oriebatur, commutari de gloria sua, et effici tenebras propter malitiam, quam recepit; et illum qui fuit immaculatus a nativitate sua, et habitavit cum cherubim, et in medio lapidum igneorum conversatus est, et indutus est omne ornamentum virtutum, nec fuit ulla in paradyso Dei arbor virtutum, quae ei comparari posset, post haec inventae sunt iniquitates in eo, et de caelo in terram projectus est: ita potest fieri, ut, in quocumque statu fuerit anima et in quacumque perfectione virtutum, quoniam virtus mutabilis est, lapsu possit incurrere, ut sicut a vitiis ad virtutem, ita et a virtutibus inclinetur ad vitia.
- 131 *Vis crucis Christi in nobis.* — 6, 1. Quomodo ergo possibile est, ut peccatum in carne nostra non regnet? Si faciamus

ei liberum nubere, sicque vitare molestiam insurgentis adversus spiritum carnis, eligit non abuti nubendi potestate, sed affligi et tolerare, ieconiis corpus domare, ipsum in servitatem redigere talium ciborum abstinentia, et omnimodo spiritu facta carnis mortificare. Nonne hic miseriam invocavit, cum posset deliciis voluptatibusque se dare et miseriam non invocare?

128. MG 14, 834 A.

130. MG 14, 1052 C.

129. MG 14, 1034 D.

131. MG 14, 1056 B.

illud, quod idem apostolus dicit: *Mortificate membra vestra, quae sunt supra terram* [Col 3, 5], et si *semper mortem Christi in corpore nostro circumferamus* [2 Cor 4, 10]. Certum namque est, quia ubi mors Christi circumfertur, non potest regnare peccatum. Est enim tanta vis crucis Christi, ut, si ante oculos ponatur et in mente fideliter retineatur, ita ut in ipsam mortem Christi intentus oculus mentis adspiciat, nulla concupiscentia, nulla libido, nullus furor, nulla superare possit invidia, sed continuo ad eius praesentiam totus ille, quem supra enumera-
vimus, peccati et carnis fugatur exercitus; ipsum vero peccatum nec subsistit, quippe cum nec substantia eius usquam sit nisi in opere et gestis. Est ergo in nobis et concupiscentia peccati, quae regnum habet in carne; est et concupiscentia spiritus, quae regnum habet in mente, secundum id quod supra diximus, quia *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* [Gal 5, 17]. Cum ergo concupiscimus quod non licet, vel quod non decet, vel quod non expedit, concupiscentia carnis est. Cum vero concupiscit et deficit anima nostra, quando videat salutare Dei, ista concupiscentia spiritus est.

In passiones dominium. — 6, 9. Est enim talis quaedam 132 infirmitas in his, qui initia conversionis accipiunt, ut cum velit quis statim facere omne quod bonum est, non statim voluntatem sequatur effectus. Nam et meditatus apud semetipsum decernit, verbi causa, ut non irascatur, et hoc in voluntate definit; sed quoniam longo usu et consuetudine diutina vitium in eo iracundiae dominatum est, obsistit etiam voluntati et proposito, ac solido sibi usa itinere vis furoris erumpit.

Actuum carnis mortificatio. — 6, 14. Sic et patientia spi-133 ritus impatientiam carnis exstinguit, et bonitas malitiam perimit, et mansuetudo ferociam, et continentia intemperantiam, et castitas impudicitiam necat, talique ordine qui per spiritum actus carnis mortificaverit, vivet. . . Sed et illud scire debemus, quod ista mortificatio actuum carnis per patientiam fiat, et non ad subitum, sed paulatim. Primo languescere eos necesse est in his, qui incipiunt; tum deinde cum ardentius proficere coeperint et abundantiore spiritu repleri, actus carnis non solum languescere, sed et tabescere incipient; ubi vero ad perfectum iam venerint, ita ut nulla in iis prorsus vel in facto, vel in dicto, vel in cogitatu peccati oriantur indicia, tunc plane actus carnis mortificasse et ad integrum morti tradidisse credendi sunt.

Perfectio est similitudo cum Christo. — 7, 7. Arbitror ergo 134 secundum ea, quae in aliis idem Paulus designat, ubi dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis*

132. MG 14, 1087 B.

134. MG 14, 1122 B.

133. MG 14, 1102 B.

[Gal 4, 19], formari in his qui ad perfectionem tendunt Christum dicat, secundum hoc quod Verbum est, ut in iis Verbi Dei sinceritas ad purum informetur; et secundum hoc quod veritas est, ut veritas in iis absque ullius fuci admixtione consistat; et secundum hoc quod sapientia est, ut sapientia Dei in iis illa, quam inter perfectos loquitur Paulus [cf. 1 Cor 2, 6], pura et absque ullo erroris diverticulo conservetur. Sic et secundum omnia quae Christus est, vel iustitia, vel sanctificatio, vel ceterae quaeque virtutes, si in iis formentur ad liquidum, isti videbuntur ad illam formam, qua in forma Dei est, conformes imaginis esse effecti.... Quamvis omnis, qui se ad eam formam quam supra posuimus excoluerit, imago sit Dei, hoc est imago Filii Dei, tamen specialis ac propria imago eius, quae eum totum atque ex integro suscepit et in semetipsa formavit, ipsa Iesu anima dicenda est, quae se per omnia Verbo ac Sapientiae Dei ita coaptavit, ut in nullo prorsus ab eius similitudine decolor haberetur, ita ut quicumque summam perfectionis ac beatitudinis consecatur, ad illius se imaginem ac similitudinem tendat, quae primo loco et super omnes ceteros Filii Dei imago est.

135 *Vulnera carnis et caritatis.* — 7, 11. Dum enim in illius [Dei] amore pendemus, sensum doloris non recipimus. Illius enim caritas, qua nos dilexit, et nostrum ad se rapuit affectum, cruciatum corporis et dolorem non sentire nos facit. Ideo ergo *in his omnibus superamus* [Rom 8, 37]. Tale aliquid et in Canticis sponsa dicit ad Verbum, quia *vulnerata*, inquit, *caritate ego sum* [Ct 2, 5]. Ad hunc ergo modum et anima nostra a Christo vulnere caritatis accepto, etiamsi tradat gladio corpus, non sentiet vulnera carnis p[re]e vulnera caritatis.

136 *Virginitas est hostia viva.* — 9, 1. Videbitur ergo praeципue hostia vivens, et sancta, et Deo placens [cf. Rom 12, 1], corpus esse incontaminatum. Verum quoniam videmus non nullos sanctorum, aliquos etiam apostolorum habuisse coniugia, non usquequaque possumus hoc de sola virginitate sentire, quamvis in huiuscemodi hostiis habere primum ordinem possit; sicut et in lege alia erat hostia sacerdotis, alia principis, alia synagogae, et alia unius animae. Et quamvis in ecclesia prima post apostolos hostia martyrum, secunda virginum videatur, tertia continentium, puto tamen quod neque illi, qui in coniugiis positi sunt et ex consensu ad tempus vacant orationi, velut Nazaraeorum vota solventes, si in ceteris sancte agant et iuste, negandi sunt corpora sua exhibere posse *hostiam viventem, sanctam, Deo placentem*; nec rursum corpora virginum vel continentium, si aut superbiae macula, aut avaritiae sordibus, aut linguae maledicacae vel mendacii immunditia

polluantur, hostiam sanctam et Deo placentem putandi sunt ex sola virginitate corporis obtulisse.

Praecepta et consilia. — 10, 14. Praecepta donantur, ut 137 debita persolvamus. Denique et in evangelio Salvator ita dicit: *Cum autem feceritis omnia quae praecepi vobis, dicite quia servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus* [Lc 17, 10]. Ea vero quae supra debitum facimus, non facimus ex praecuptis. Verbi causa, virginitas non ex debito solvit; neque enim per praecemptum expetitur, sed supra debitum offertur.

Orationis difficultas. — 10, 15. Et ideo ostendit Paulus 138 esse non minimum etiam in oratione certamen, si quidem in hoc certamine etiam auxilium eorum, qui Romae sunt, crediderit implorandum [cf. Rom 15, 30 sq]. Obsistunt enim vere daemones et contrariae potestates in oratione primo per illud, ne talis inveniatur is qui in orationis agone desudat, ut levet *puras manus sine ira* [1 Tim 2, 8]. Quod etsi hoc quis obtinere potuerit, ut sine ira sit, vix est ut effugiat esse sine disceptatione, hoc est sine superfluis et vanis cogitationibus. Vix enim invenies, ut oranti cuiquam non aliquid inanis et alienae cogitationis occurrat, et intentionem, qua in Deum mens dirigitur, declinet ac frangat, atque eam per ea quae non competit rapiat. Et ideo agon magnus est orationis, ut obsistentibus inimicis et orationis sensum in diversa rapientibus, fixa ad Deum semper mens stabili intentione contendat, ut merito possit etiam ipse dicere: *Certamen bonum certavi, cursum consummavi* [2 Tim 4, 7].

Commentarii in Matthaeum.

Tentatio. — Tom. 11, n. 6. Ἡμεῖς δὲ εἴ ποτε ἀνάγκη πει- 139 ρασμῶν περιπίπτομεν, ἀναμιμησκώμεθα, ὅτι ἡνάγκασεν ἡμᾶς ὁ Ἰησοῦς ἐμβῆναι εἰς τὸ πλοῖον αὐτῶν, βουλόμενος ἡμᾶς προάγειν εἰς τὸ πέραν. Οὐ γὰρ δυνατὸν μὴ πειρασμοὺς ὑπομείναντας κυμάτων καὶ ἀνέμου ἔναντίου, εἰς τὸ πέραν φθάσαι. Εἴτ' ἐπειδὰν ἴδωμεν πολλὰ τὰ περιεστήκότα ἡμᾶς πράγματα καὶ χαλεπά, καὶ κάμνοντες μετρίως αὐτὰ ἐπὶ ποσὸν διανηξώμεθα, λογιζώμεθα, ὅτι τὸ πλοῖον ἡμῶν μέσον ἔστι τῆς θαλάσσης, τότε βασανιζόμενον ὑπὸ τῶν κυμάτων, βουλομένων ἡμᾶς ναυαγῆσαι περὶ τὴν

11, 6. Nos autem si quando in temptationum periclitationem in- 139 cidamus, meminerimus Iesum coegisse nos descendere illarum navigium, volentem nos praecedere sese in ulteriore ripam. Nec enim fieri potest, ut qui temptationes fluctuum et venti contrarii non sustinuerint, ad ulteriore ripam perveniant. Deinde cum viderimus nos multitudine rerum difficilium circumveniri, et mediocriter labrantes ea aliquatenus tranaverimus, cogitemus navigium nostrum

137. MG 14, 1275 B.

139. MG 13, 920 B.

138. MG 14, 1277 A.

πίστιν, ἡ τινα τῶν ἀρετῶν. Ἄλλ' ἐπὰν τὸ πνεῦμα τοῦ πονηροῦ βλέπομεν ἀντιπράττον ἡμῶν τοῖς πράγμασιν, ἐννοήσωμεν, δτὶ τότε ἡμῖν ἐναντίος ἔστιν δ ἄνεμος. Ἐπὰν οὖν ταῦτα πάσχοντες τρεῖς φυλακὰς τῆς νυκτός, τοῦ ἐν τοῖς πειρασμοῖς σκότους, διανύσωμεν, κατὰ τὸ δυνατὸν ἀγωνίζομενοι καλῶς, καὶ τηροῦντες ἔαυτοὺς πρὸς τὸ μὴ ναυαγῆσαι περὶ τὴν πίστιν ἡ τινα τῶν ἀρετῶν . . ., τότε πιστεύομεν, δτὶ τετάρτης ἐνεστηκυίας φυλακῆς, δτὲ ἡ νὺξ προέκοψεν, ἡ δὲ ἡμέρα ἥγγικεν, ἐλεύσεται πρὸς ἡμᾶς δ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ἵν' εὐτρεπίσῃ ἡμῖν τὴν θάλασσαν, περιπατῶν ἐπ' αὐτῆς.

140 *Oratio castitatem impetrat.* — 14, 25. Δώσει οὖν τὸ ἀγαθὸν δόμα τὴν παντελὴν καθάρευσιν ἐν ἀγαμίᾳ καὶ ἀγνείᾳ δ Θεὸς τοῖς ἔξ δλης ψυχῆς, καὶ μετὰ πίστεως, καὶ ἀδιαλείπτως ἐν προσευχαῖς αἰτοῦσιν αὐτόν.

141 *Mortificatio.* — 15, 4. Τὸ δ' ἀποχῆς ἄξιον, εἰ τὸν λόγον τις ἀναλαβὼν τὸν ζῶντα, καὶ ἐνεργῆ, καὶ τομώτερον ὑπὲρ πᾶσαν μάχαιραν δίστομον [cf. Hebr 4, 12], καὶ τὴν, ὡς ἀνόμασεν δ ἀπόστολος, «μάχαιραν τοῦ πνεύματος» [Eph 6, 17], ἐκτέμνοι τὸ τῆς ψυχῆς παθητικόν, μὴ ἀπτόμενος τοῦ σώματος, καὶ τοῦτο ποιοὶ καὶ νοήσας βασιλείαν οὐρανῶν, καὶ μέτιστον συμβαλλόμενον πρὸς τὸ κληρονομῆσαι βασιλείαν οὐρανῶν τὸ ἐκτεμένην λόγω τὸ παθητικὸν τῆς ψυχῆς αὐτοῦ. Τοῖς δὲ τοιούτοις ἀρμόζοι ἄν, καὶ οὐχ ὡς οἴονται οἱ σωματικῶς τὰ κατὰ τὸν τόπον ἔξειληφότες, τό· «Εἰσὶν εὔνοῦχοι, οἵτινες εὔνοῦχισαν ἔαυτοὺς διὰ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν» [Mt 19, 12].

in medio mari esse, tunc iactatum a fluctibus, volentibus nos circa fidem aut aliquam e virtutibus naufragium facere. Sed postquam spiritum mali viderimus rebus nostris adversantem, tunc nobis contrarium esse ventum in animum inducamus. Ubi igitur id perpetientes exegerimus tres vigilias noctis, hoc est tenebrarum, quae sunt in temptationibus, pro viribus egregie decertantes, caventesque a naufragio circa fidem aut aliquam e virtutibus . . ., tunc credimus venturum ad nos Filium Dei, instantे quarta vigilia, cum nox processit et appropinquavit dies, ut mare nobis componat super illud ambulans.

140 14, 25. Perfectam ergo in caelibatu et castitate munditiem, egregium videlicet donum, iis largietur Deus, qui ex animo et cum fide et precibus illam continuis postulabunt.

141 15, 4. Quod si quis autem, assumpto sermone Dei vivo et efficaci, penetrabiliore omni gladio ancipiti, sive, ut eum appellat apostolus, *gladio spiritus*, animi affectiones intacto corpore resecet, atque id quidem regni caelestis intuitu faciat, et affectionum animi sui, ope sermonis, amputationem ad consequendum caeleste regnum maxime conducere existimet, illud vero est, quod pro vera abstinentia et castitate habendum est. In eos autem illud quadrat, non ut censuerunt qui hunc locum retulerunt ad corpus: *Sunt eunuchi, qui seipsostr castraverunt propter regnum caelorum.*

Quomodo perfectio habeatur in renuntiatione bonorum. -- 142
 15, 16. Ζητήσαι δ' ἄν τις, δτὶ, εἴπερ τέλειός ἔστιν δ πάσας ἔχων τὰς ἀρετὰς καὶ μηκέτι ἀπὸ κακίας πράττων, πῶς τέλειος γένοιτ' ἄν δ πωλήσας ἑαυτοῦ τὰ ὑπάρχοντα καὶ δοὺς τοῖς πτωχοῖς. Ἐστω γάρ τινα τούτο πεποιηκέναι, πῶς ἄν καὶ ἀόργητος γένοιτ' ἄν ἀθρόως, εἰ τύχοι εὐέμπτωτος ὥν εἰς δργήν; Πῶς δὲ καὶ ἀλυπος, καὶ κρείττων παντὸς οὐτινοσοῦν συμβῆναι δυναμένου, τὴν λύπην προκαλουμένου; Πῶς δὲ καὶ ἔξω φόβου πάντη ἔσται, τοῦ περὶ πόνων, ἡ θανάτου, ἡ τῶν δσα δύναται τὴν ἔτι ἀτελεστέραν ψυχὴν φοβῆσαι; Τίνα δὲ τρόπον δ ἀποδόμενος τὰ ὑπάρχοντα, καὶ διαδοὺς πτωχοῖς, ἐκτὸς ἔσται πάσης ἐπιθυμίας; Λέγοι γάρ ἄν τις, δτὶ δυνατὸν παρ' αὐτὸν τὸ ἀποδίδοσθαι πάντα τὰ ὑπάρχοντα, παθόντα τι ἀνθρώπινον ὑπὸ τῆς πενίας, μετανοήσαι μὲν ἐπὶ τῷ τετολμημένῳ, ἐπιθυμῆσαι δὲ τῆς παραπλησίου κτήσεως. Εἰ δὲ καὶ ἡ λεγομένη ἡδονή, ἀλογος οὐσα ἐπαρσίς τῆς ψυχῆς, πάθος ἔστι, πῶς ἄν τις ἄμα τε ἀποδύτῳ πάντα τὰ ὑπάρχοντα καὶ διδώῃ πτωχοῖς, ἄμα δὲ ἀπαλλαγείη τοῦ ἀλόγως ἐπαίρεσθαι; Προσθείη δ' ἄν τις τῇ ἐπαπορήσει, δτὶ πῶς δύναται παρὰ τὸ ἀποδέδοσθαι τὰ ὑπάρχοντα καὶ πτωχοῖς τις διαδεδωκέναι, σοφὸς γενέσθαι τὴν τοῦ Θεοῦ σοφίαν, ὥστε λόγον διδόναι παντὶ τῷ ἐρωτῶντι αὐτὸν περὶ τῆς ἐν αὐτῷ πίστεως, περὶ ἐκάστου τῶν πεπιστευμένων, καὶ περὶ τῶν ἐν ταῖς Ἱεραῖς Γραφαῖς κεκρυμμένως εἰρημένων. Ὁρα δὲ δτὶ γενική ἔστιν ἡ ἐπαπόρησις, ἦτοι γενναίᾳ καὶ οὐκ εὔλυτος· εἴτε γάρ παρ' αὐτὸν

15, 16. Quaerere autem potest aliquis, quomodo is perfectus 142 esse queat, qui facultates omnes suas vendidit et pauperibus erogavit, cum ille demum perfectus sit, qui omnibus virtutibus instructus, iam nihil amplius nequitia adductus facit. Esto enim, aliquis id fecerit, quomodo minime iracundus derepente prodibit, si impotens irae antea fuerit? Quomodo item omnis anxietatis expertus, et rebus omnibus superior, quae homini contingere possunt et molestiam ipsi parere? Quomodo omnis vacuus formidinis, quam sive dolores et aerumnae, sive morbi, vel ea incutiunt, quaecumque in animam etiamnum imperfectam cadere possunt? Qui fiet, ut qui facultates vendidit et egenis distribuit, nulli sit cupiditati obnoxius? Fieri enim posse dicet quisquam, ut ex eo quod bona sua universa aliquis distraxerit, humani aliquid ob paupertatem passus, audacis facinoris paeniteat et proximi sui facultates concupiscat. Quod si id quod voluptas appellatur, cum sit animi sine ratione elatio, affectus est, quomodo bona omnia sua vendat aliquis et dividat pauperibus, et simul ab omni praeter rationem elatione liberetur? Ad eam quaestionem haec etiam addi potest, qui fieri queat, ut ob divendita et egenis distributa bona divinam sapientiam aliquis adipiscatur, adeo ut unicuique de ipsius fide fideique capitibus et obscurioribus sacrae Scripturae locis hunc percontanti rationem dare possit. At nota arduam esse quaestionem illam, hoc est ope-